- 1 -

ＪＲ大湊線活性化協議会設立総会 議事概要

１ 開催日時

  ・令和４年１２月２２日（木） 午後１時００分～午後１時５０分

２ 開催場所

  ・むつ市役所 大会議室Ａ

３ 出 席 者

  （市町村）

    むつ市長                        宮下 宗一郎

    野辺地町 副町長                    江刺家 和夫

    横浜町長                        石橋 勝大

    東北町  副町長                    沼尾 啓吉

    七戸町長                        小又 勉

    六ヶ所村 副村長                    橋本 晋

    大間町長                        野﨑 尚文

    東通村長                        畑中 稔朗

    風間浦村 企画政策課長                 亀谷 孝信

    佐井村  副村長                    田名部 二郎

  （オブザーバー）

    東日本旅客鉄道株式会社 盛岡支社 企画部長       井上 宏和

    国土交通省 東北運輸局長                田中 由紀

    青森県 企画政策部 交通政策課 主幹          大橋 大樹

  （事 務 局）

    むつ市 企画政策部長                  角本 力

    むつ市 企画政策部 政策推進監             中村 昭男

    むつ市 企画政策部 企画調整課長            福山 洋司

    むつ市 企画政策部 企画調整課 主幹          西田 裕昭

    むつ市 企画政策部 企画調整課 主任          山崎 未来

４ 総会資料

  ・次第

  ・出席者名簿

  ・配席図

  ・議案

    P.1   議案第１号 協議会名称（案）について

    P.2-4 議案第２号 協議会規約（案）について

        P.5-6 議案第３号 役員の選任について

        P.7   議案第４号 ワーキングチームの設置について

  ・【講演資料】ポストコロナ禍社会における東北地方の運輸・観光産業

  ・【講演資料】東北地方の今後の運輸・観光に関する基本構想

  ・【参考資料】ＪＲ大湊線活性化協議会（仮称）について

- 2 -

５ 議事

(1) 開   会

・事務局進行のもと開会。

(2) 出席者紹介

・事務局より、出席者（委員、オブザーバー）を紹介。

(3) 挨   拶

・発起人（むつ市、野辺地町、横浜町）を代表し、むつ市長が挨拶を行った。

(4) 仮議長選出

・発起人（むつ市、野辺地町、横浜町）を代表し、むつ市長が仮議長を務めた。

(5) 議   事

議案第１号 協議会名称（案）について

・事務局より、議案 P.1 について説明を行った。

・事務局案『ＪＲ大湊線活性化協議会』

【意見】

・異議なし

⇒全員一致で承認された。

議案第２号 協議会規約（案）について

・事務局より、議案 P.2-4 について説明を行った。

・会長をむつ市長、副会長を野辺地町長、横浜町長とし、条文により規定する案とした。

【意見】

・異議なし

⇒全員一致で承認された。

議案第３号 役員の選任について

・事務局より、議案 P.5-6 について説明を行った。

・監事については、協議会規約第５条１項の規定により、会長が指名することとなっている

ことから、上北地域から七戸町長、下北地域から大間町長を指名した。

・監事は、各地域から２年間の持ち回りとした。

議案第４号 ワーキングチームの設置について

・ワーキングチームの設置については、協議会規約第７条の規定により会長が設置すること

となっているが、重要な事項であるため、会員の承認のもとに設置。

・事務局より、議案 P.7 について説明を行った。

【意見】

・異議なし

⇒全員一致で承認された。

 ※議事は以上で終了し、出席者から一言ずつ御挨拶を頂いた。

- 3 -

(6) 基 調 講 演

 演題：『ポストコロナ禍社会における東北地方の運輸・観光産業』

 講師：国土交通省 東北運輸局長 田中 由紀 氏

(7) そ の 他

・特になし。

(8) 閉   会

 ・事務局進行のもと閉会。